Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 04 / 2022.

EMENTA: DÁ NOME À COZINHA

COMUM ITÁRIA.

O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município de

Exu – PE propõe À Mesa Diretora e aos nobres parlamentares a aprovação do seguinte projeto

de Lei.

Art. 1º - Fica denominada de Eva Maria Monteiro (Dona Eva), a cozinha comunitária.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu, 11 de novembro de 20221

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Eva Maria Monteiro nasceu na cidade de Crato-CE, no dia 15 de fevereiro de 1935.

Filha de Maria Ermélia da Conceição e Cícero Vicente Neto. Nascida numa família de oito

filhos. Fez seus primeiros anos de estudo na cidade do Crato, mas no ano de 1951, decidiu vir

morar em Exu, no sítio Gravatá, onde conheceu José Bernardo Monteiro, com quem manteve

um relacionamento de namoro e nesse mesmo ano contrai matrimonio, com apenas 16 anos de

idade. Já tendo uma certa instrução educacional e pela carência de professores naquela época,

decidiu reunir as crianças em um quartinho de taipa próximo a sua casa, fez uma escola, onde

lecionava. Ingressou no projeto educar, pelo sindicato dos trabalhadores e ministrava aulas para

as crianças no período da manhã e tarde e no período noturno, ensinava aos adultos.

Mais tarde, com o surgimento do Projeto Logos II, resolve concluir seus estudos,

formando-se na área do magistério. Ensinou também pelo MOBRAL, na época, contratada pela

prefeitura municipal.

Foi sempre uma pessoa alegre, responsável, amiga de todos e muito próxima da igreja,

tornando-se uma católica muito fervorosa. Conhecida também por sempre ser chamada para

rezar as renovações na casa dos amigos.

Pessoa de caráter integro, solidária, bondosa e de um largo coração. Sempre manteve

um bom relacionamento com toda a vizinhança.

Trabalhou também na escola José Peixoto, pelos idos dos anos 90.

Na administração de Antônio Zilclécio Pinto Saraiva, foi por ele convidada a fazer

parte do corpo administrativo do Centro de Convivência de Idosos – CCI, ali trabalhando até os

seus últimos dias. Lá deixou uma grande parcela de contribuição e um profundo laço de

respeito, amizade e amor ao próximo, pois com espírito de liderança de que era possuidora,

logo conquistou a amizade dos idosos que ali conviviam e com eles sempre manteve uma

relação de intimidade. Suas ações e atitudes a todos contagiava e animava, o que a fez tão

querida por todos.

Hoje, o município tem a grata e feliz oportunidade de homenageá-la, resgatando a sua

memória, momento em que o seu nome figurará o prédio da Cozinha Comunitária que, por

coincidência, funcionará no antigo Centro de Convivência de Idosos, local onde ela laborou

vários anos de sua vida.

Em nós, a alegria de trazê-la como homenageada, expressando a eterna gratidão de

quem muito fez pelo município.

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Faleceu em 17 de novembro de 2020. Vítima de um AVC.

Salve Dona Eva, a eterna bailarina do CCI.

Exu-PE, 11 de novembro de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-